
 

1 
 

Società della Salute 

Zona Fiorentina Sud-Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA 

N. 13 del 05/08/2022 

OGGETTO: Approvazione proposte progettuali definitive per la trasmissione dell’istanza a 
valere sul PNRR Missione 5 - sottocomponente 2 “Inclusione e Coesione” 

L'anno 2022, il giorno 5 (cinque) del mese di agosto alle ore 12.00 previa regolare convocazione si è 
riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma GoToMeeting, la Giunta Esecutiva della Società 
della Salute Fiorentina Sud-Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X  
Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  
Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X  
Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  
Pontassieve Monica Marini Sindaco  X 

AUSL Toscana Centro Antonio Tocchini 

Coordinatore Sanitario Servizi 
Territoriali zona Distretto 
Firenze Sud-Est  su delega del 
D.G. AUSL Toscana Centro 

X  

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art. 11 dello 
Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno 
approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al 
Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 
Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 
ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti 
del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha 
proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 
nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 



 

2 
 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 
nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la costituzione 
dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;  

VISTA la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

PREMESSO che: 

 l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica con il Next Generation EU (NGEU), con un programma 
di portata e ambizione inedite, che prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione 
ecologica e digitale, migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori, e conseguire una 
maggiore equità di genere, territoriale e generazionale; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 
(Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una 
dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a tassi 
agevolati); 

 il Piano si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo (digitalizzazione e 
innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale) e si organizza lungo sei missioni 
(“Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura”, “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica”, 
“Infrastrutture per una Mobilità So-stenibile”, “Istruzione e Ricerca”, “Inclusione e Coesione” e “Salute”) 
con cui si intendono riparare i danni economici e sociali della crisi pandemica, contribuire a risolvere le 
debolezze strutturali dell’economia italiana e accompagnare il Paese su un percorso di transizione 
ecologica e ambientale, riducendo in modo sostanziale i divari territoriali, quelli generazionali e di 
genere; 

 il governo del Piano prevede una responsabilità diretta dei Ministeri e delle Amministrazioni locali per 
la realizzazione degli investimenti e delle riforme, di cui sono i soggetti attuatori, entro i tempi 
concordati, e per la gestione regolare, corretta ed efficace delle risorse; 

 con il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, è stato approvato il Piano per gli investimenti complementari 
al PNNR, finalizzato a integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR; 

 con il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 si è proceduto 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti “milestones” e “targets”; 

 con il decreto dipartimentale n. 450 del 9 dicembre 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, è stato adottato il 
Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 
(“Inclusione e coesione”), Componente 2 (“Investimenti Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”), Sot-tocomponente 1 (“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”) del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: 

a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficienti; 



 

3 
 

b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

 nel capitolo 5.3. il Piano operativo definisce le modalità di partecipazione e di manifestazione di 
interesse per l’accesso ai fondi che saranno resi disponibili con specifici avvisi; 

 la Regione Toscana ha richiesto a ciascun ambito di redigere e trasmettere le manifestazioni d’interesse 
per le diverse linee di attività previste dal Piano operativo, con l’indicazione dell’ordine di priorità da 
dare a ciascuna linea rispetto alle altre, precisando che tale indicazione non avrebbe avuto carattere 
vincolante con riguardo a eventuali modificazioni in vista della presentazione dell’istanza; 

DATO ATTO che la scheda contenente l'ordine di priorità delle manifestazioni di interesse non vincolanti 
da parte degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) in relazione alle sette linee di attività da finanziare 
nell'ambito del PNRR, Missione 5 (“Inclusione e coesione”), Componente 2 (“Investimenti Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Sottocomponente 1 (“Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”), è stata trasmessa alla Regione Toscana in data 21 gennaio 2022; 

VISTO il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5, con il quale è 
stato approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali (ATS) da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 (“Inclusione e coesione”), 
Componente 2 (“Investimenti Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), 
Sottocomponente 1 (“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”), Investimento 1.1 (“Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell''istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”), 
Investimento 1.2 (“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”) e Investimento 1.3 (“Housing 
temporaneo e stazioni di posta”), finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che, secondo le indicazioni della Giunta Esecutiva della Società della Salute, è stato 
costituito un gruppo di lavoro tecnico che nel corso del mese di marzo ha provveduto a raccogliere, 
sviluppare e coordinare le varie proposte progettuali e ha concordato un preliminare ordine di priorità 
delle manifestazioni di interesse non vincolanti da parte degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) in relazione 
alle sette linee di attività da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 (“Inclusione e coesione”), 
Componente 2 (“Investimenti Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Sottocomponente 
1 (“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”); 

SPECIFICATO che le risorse per la realizzazione dei progetti relativi agli investimenti di cui sopra saranno 
allocate agli Ambiti territoriali (ATS) all'interno di un quadro nel quale le Regioni (e le Province autonome) 
sono state chiamate a esercitare una funzione di programmazione per garantire lo sviluppo uniforme e 
coerente dei sistemi sociali territoriali in relazione alle scelte e ai LEPS concordati a livello nazionale e alle 
caratteristiche dei sistemi regionali; 

CONSIDERATO che fra i criteri indicati riveste particolare peso la presentazione della domanda da parte di 
due o più ATS a tal fine associati con individuazione di un ATS capofila destinatario delle risorse e che 
pertanto su alcune linee di attività si è proceduto alla presentazione della domanda in associazione con la 
Società della Salute Mugello; 

PRESO ATTO dei progetti ritenuti ammissibili per ciascuna linea di attività e dei relativi importi, come da 
tabella sottostante: 



 

4 
 

Attività 
Risorse per 

progetto 
Intervento in associazione con altro ATS 

1.1.1. Sostegno alle capacità genitoriali 
e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini 

€ 211.500,00 No – in autonomia 

1.1.2. Autonomia degli anziani non 
autosufficienti 

€ 2.460.000,00 
Sì – IN ASSOCIAZIONE CON SDS MUGELLO. 

SDS FIORENTINA SUD-EST CAPOFILA 

1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali 
domiciliari per garantire la dimissione 
anticipata assistita e prevenire 
l'ospedalizzazione 

€ 330.000,00 
Sì – IN ASSOCIAZIONE CON SDS MUGELLO. 

SDS FIORENTINA SUD-EST CAPOFILA 

1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali 
e prevenzione del fenomeno dei burn 
out tra gli operatori sociali 

€ 210.000,00 
Sì – IN ASSOCIAZIONE CON SDS MUGELLO. 

SDS MUGELLO CAPOFILA 

1.2. Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità 

€ 715.000,00 
No – in autonomia – PRESENTATI DUE 

PROGETTI 

1.3.1. Housing first € 710.000,00 
Sì – IN ASSOCIAZIONE CON SDS MUGELLO. 

SDS MUGELLO CAPOFILA 

PRESO ATTO che con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali ha approvato gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento, tra i quali figura 
la Società della Salute Fiorentina Sud-Est, le cui domande di finanziamento sono state interamente 
ammesse; 

PRESO ATTO  che la data ultima per l’inserimento dei progetti ammissibili sulla piattaforma del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali “Multifondo” è il 10 agosto 2022 – con l’eccezione dei progetti sulle linee 
di intervento 1.2. Percorsi di autonomia per persone con disabilità, che sono già stati inseriti sulla 
piattaforma in quanto la data ultima per il loro invio era il 31 luglio 2022; 

CONSIDERATO che il gruppo tecnico di lavoro sul PNRR ha elaborato le schede di progetto relative alle 
Linee di intervento indicate nella tabella sopra riportata, in collaborazione con la Società della Salute 
Mugello per quanto riguarda le proposte progettuali associate; 

CONSIDERATO altresì che il gruppo tecnico di lavoro ha elaborato i piani finanziari per ciascuna Linea di 
intervento e relativi progetti, nonché le proposte di ripartizione delle risorse sulla base delle attività da 
realizzare, di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 
coerentemente con il cronoprogramma prestabilito; 

tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 



 

5 
 

1) di approvare la proposta di ripartizione delle risorse relative ai progetti presentati sulle linee di 
intervento sulla piattaforma ministeriale di cui al richiamato avviso approvato con il decreto Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5, in coerenza con la tabella allegata alla presente 
delibera (Allegato 1); 

2) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio dei 
Revisori della Società della Salute Fiorentina Sud-Est. 

Il Presidente 

          Francesco Casini 



ALLEGATO 1 - PIANO FINANZIARIO RIPARTO PNRR – MISSIONE 5 SOTTOCOMPONENTE 2 INCLUSIONE E COESIONE 

ATS SINGOLA: SdS Fiorentina Sud-Est 
1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità - Comune di BAGNO A RIPOLI 

Azioni Attività  Costo Unitario   Costo Investimento   Di cui IVA  

A - Definizione e attivazione del 
progetto individualizzato 

A.1 - Costituzione o rafforzamento equipe 28.750,15 €  

115.000,60 €  5.750,03 €  
A.2 - Valutazione multidimensionale 28.750,15 €  
A.3 - Progettazione individualizzata 28.750,15 €  
A.4 - Attivazione sostegni 28.750,15 €  

B - Abitazione: adattamento degli 
spazi, domotica e assistenza a distanza 

B.1 - Reperimento alloggi 0 €  
419.998,15 €  41.999,82 €  B.3 - Adattamento e dotazione anche domotica 

delle abitazioni 
419.998,15 €  

C - Lavoro: sviluppo delle competenze 
digitali per le persone con disabilità 
coinvolte nel progetto e lavoro a 
distanza 

C.1 - Fornitura della strumentazione necessaria 30.001,25 €  

180.001,25 €  

6.600,28 €  

C.2 - Azioni di collegamento con enti e agenzie del 
territorio per tirocini formativi 150.000,00 €  7.500,00 €  

TOTALE PROGETTO     715.000,00 €  61.850,12 €  

     
1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità - Comune di SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 

Azioni Attività  Costo Unitario   Costo Investimento   Di cui IVA  

A - Definizione e attivazione del 
progetto individualizzato 

A.1 - Costituzione o rafforzamento equipe 28.750,15 € 

115.000,60 €  5.750,03 €  
A.2 - Valutazione multidimensionale 28.750,15 € 
A.3 - Progettazione individualizzata 28.750,15 € 
A.4 - Attivazione sostegni 28.750,15 € 

B - Abitazione: adattamento degli 
spazi, domotica e assistenza a distanza 

B.1 - Reperimento alloggi  -   €  
419.998,15 €  39.100,00 €  B.3 - Adattamento e dotazione anche domotica 

delle abitazioni 
419.998,15 €  

C - Lavoro: sviluppo delle competenze 
digitali per le persone con disabilità 
coinvolte nel progetto e lavoro a 
distanza 

C.1 - Fornitura della strumentazione necessaria 30.001,25 €  

180.001,25 €  

6.600,28 €  

C.2 - Azioni di collegamento con enti e agenzie del 
territorio per tirocini formativi 150.000,00 €  7.500,00 €  

TOTALE PROGETTO 715.000,00 €      58.950,31 €  

 

  



 

7 
 

ATS SINGOLA: SdS Fiorentina Sud-Est 
1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini 

Azioni Attività  Costo Unitario  Costo investimento Di cui IVA 
Pre-implementazione n. 560 ore di assistenza educativa     24,15 €  13.524,00 € 676,20 € 
Implementazione n. 5.600 ore di assistenza educativa 24,15 €  135.240,00 € 6.762,00 € 
Implementazione n. 378 ore di gestione gruppi AMA 40,00 €  15.120,00 € 756,00 € 

Implementazione 
n. 600 ore AS Centro Affidi x famiglie 
appoggio 24,15 €  14.490,00 € 724,50 € 

Implementazione  n. 30 progetti con la scuola 1.000,00 €  30.000,00 € ESENTE 
Implementazione  n. 1 affidamenti per acquisto materiale 1.626,00 €  3.126,00 € 687,72 € 
TOTALE PROGETTO € 211.500,00 € 9.606,42 € 
 

ATS ASSOCIATI: SdS Fiorentina Sud-Est e SdS Mugello - CAPOFILA SdS Fiorentina Sud-Est 
1.1.2 - Autonomia degli anziani non autosufficienti 

Azioni Attività INTERVENTI Descrizione intervento Costo Investimento Di cui IVA 

B - Progetti 
diffusi, gruppi 
di 
appartamenti 
non integrati in 
una struttura 
residenziale 

B.1 - Realizzazione di 
investimenti infrastrutturali per 
la riqualificazione degli immobili 
in gruppi di appartamenti 
autonomi, corredati da dotazione 
strumentale tecnologica atta a 
garantire l’autonomia 
dell’anziano e il collegamento alla 
rete dei servizi integrati sociali e 
sociosanitari per la continuità 
assistenziale 

Ristrutturazione 
appartamenti 

Bagno a Ripoli 

Ex scuola Grassina: app.ti 
bilocali con spazi comuni 

990.000,00 € 98.592,00 € 

Ristrutturazione 
appartamenti 

Impruneta 

Ristrutturazione ex fattoria 
Alberti: 12 app.ti ASP Opera 

Pia Vanni 
990.000,00 € 99.000,00 € 

Ristrutturazione 
appartamenti 

Rignano 

Riqualificazione 6 app.ti con 
spazi comuni 

260.000,00 € 25.424,00 € 

Ristrutturazione 
appartamenti 

Firenzuola 

Sistemazione 2 app.ti 
contigui a RSA 

20.000,00 € 2.000,00 € 

B.2 - Potenziamento della rete 
integrata dei servizi legati alla 
domiciliarità 

Rete di sostegno 
appartamenti 

SdS Fiorentina Sud-Est 100.000,00 € 
10.000,00 € 

SdS Mugello 100.000,00 € 

TOTALE PROGETTO 2.460.000,00 € 235.016,00 € 



 

8 
 

ATS ASSOCIATI: SdS Fiorentina Sud-Est e SdS Mugello - CAPOFILA SdS Fiorentina Sud-Est 
1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità 

Azioni Attività  Costo 
Unitario  

 Costo 
Investimento   Di cui IVA  

A.1 - Attivazione servizi assistenza domiciliare 
socio - assistenziale 

n. 150 piani di Assistenza individuale a 
domicilio 2.000,00 € 300.000,00 € 15.000,00 € 

A.2 - Formazione specifica operatori n. 6 corsi rivolti a personale ACOT 5.000,00 € 30.000,00 € Esente 
TOTALE PROGETTO 330.000,00 € 15.000,00 € 

 

ATS ASSOCIATI: SdS Fiorentina Sud-Est e SdS Mugello - CAPOFILA SdS Mugello 
1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali 

Azioni Attività 
 Costo 

Unitario  
Costo 

Investimento Di cui IVA 

A.1 – Supervisione 
professionale di gruppo n. 900 ore supervisione di gruppo monoprofessionali 128,40 € 115.560,00 € 5.778,00 € 

A.2 – Supervisione 
professionale individuale 

n. 135 ore supervisione individuale “leggera” 128,40 € 17.334,00 € 866,70 € 
n. 225 ore supervisione individuale “intensiva” 128,40 € 28.890,00 € 1.444,50 € 
n. 36 ore valutazione propedeutica supervisione individuale 
intensiva 

128,40 € 4.622,40 € 231,12 € 

A.3 – Supervisione 
organizzativa di équipe 
multiprofessionale 

n. 135 ore supervis. di gruppo interprofessionale Non Auto 128,40 € 17.334,00 € 866,70 € 
n. 180 ore supervis. di gruppo interprofessionale SM 128,40 € 23.112,00 € 1.155,60 € 
n. 22,5  ore supervis. di gruppo interprofess. coordinatori 128,40 € 2.889,00 € 144,45 € 

  Altre spese varie   258,60 € 12,93 € 
TOTALE PROGETTO 210.000,00 € 10.500,00 € 

 

ATS ASSOCIATI: SdS Fiorentina Sud-Est e SdS Mugello - CAPOFILA SdS Mugello 
1.3.1 - Housing temporaneo 

Azioni Attività  Costo Unitario   Costo 
Investimento  

A.2 – Sviluppo di un sistema di presa in carico anche attraverso 
equipe multiprofessionali e lavoro di comunità 

Altre spese necessarie e funzionali alla 
realizzazione del progetto 

210.000,00 € 210.000,00 € 

A.1 – Realizzazione di alloggi/strutture di accoglienza finalizzati 
al reinserimento e all’autonomia (housing led, housing first) 

Ristrutturazione/Riqualificazione di 
immobili esistenti 500.000,00 € 500.000,00 € 

TOTALE PROGETTO  710.000,00 € 
 


